
COMUNE DI VALVASONE ARZENE
Provincia di Pordenone

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Liquidazione N.R. 227 del 07-06-2023

COPIA

LIQUIDAZIONE N. 227 del 07-06-2023

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

Oggetto: REALIZZAZIONE DI NUOVA SEDE OPERATIVA UNICA DI 
PROTEZIONE CIVILE (1° LOTTO): LIQUIDAZIONE DELLA 
SOMMA DI ANTICIPAZIONE ALL'IMPRESA ASPERA 
COSTRUZIONI GENERALI SRL DI PRATA DI PORDENONE - 
CUP G75B17000020002 - CIG 956319562A

VISTO il decreto del Sindaco n.1 del 01.02.2023 di nomina del sottoscritto a 
Responsabile del Servizio suindicato;

PREMESSO CHE:
- con Delibera di Giunta Comunale n.147 del 14.12.2022 è stato approvato il progetto 

ESECUTIVO (1°LOTTO) relativo ai lavori di “REALIZZAZIONE DI NUOVA SEDE 
OPERATIVA UNICA DI PROTEZIONE CIVILE” redatto dall’arch. ALESSANDRO 
TESOLIN dello STUDIO TESOLIN & ASSOCIATI, con un importo complessivo di € 
237.000,00 dei quali € 175.994,87 per lavori ed € 61.005,13 per somme a disposizione;

- con determina n.60 del 20.02.2023 sono stati affidati alla ditta ASPERA COSTRUZIONI 
GENERALI SRL DI PRATA DI PORDENONE i lavori di REALIZZAZIONE DI NUOVA 
SEDE OPERATIVA UNICA DI PROTEZIONE CIVILE (1° LOTTO) per un importo di € 
147.221,57 più oneri di sicurezza pari a € 7.000,00 per € 154.221,57 più IVA al 10% pari 
a € 15.422,16 per complessivi € 169.643,73;

- l’intervento è finanziato ai sensi del Decreto della Protezione Civile della Regione FVG di 
unificazione dei contributi di cui ai decreti 1274/PC/2011,1467/PC/2012 e 595/PC/2017, 
per la somma di € 12.000,00 con i proventi derivanti dalla distribuzione di riserve 
effettuata dalla società partecipata ATAP S.P.A. e per la somma di € 10.0000 con 
avanzo di Amministrazione;

VISTA la richiesta di anticipazione dell’importo di contratto presentata in data 
22.05.2023, dall’impresa ASPERA COSTRUZIONI GENERALI SRL DI PRATA DI 
PORDENONE relativa ai lavori di REALIZZAZIONE DI NUOVA SEDE OPERATIVA UNICA 
DI PROTEZIONE CIVILE (1° LOTTO);

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 art. 35 comma 18 e s.m.i. il quale recita che 
si può corrispondere all’appaltatore l’importo dell’anticipazione del prezzo pari al 20% 
calcolato sul valore stimato dell’appalto (e pertanto corrispondente ad € 30.844,31 + IVA al 
10% per complessivi € 33.928,74) entro 15 giorni dall’effettivo inizio lavori. L’erogazione 
dell’anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o 
assicurativa di importo pari all’anticipazione 



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Liquidazione N.R. 227 del 07-06-2023

ACCERTATO che l’impresa ha presentato garanzia fideiussoria per l’anticipazione n. 
430752601 rilasciata da GENERALI ITALIA S.P.A. in data 29/03/2023 dell’importo pari 
all’anticipazione;

ACCERTATO che i lavori hanno avuto inizio in data 22.05.2023 come da verbale di 
consegna lavori, redatto dal Direttore dei lavori Arch. Tesolin Alessandro; 

VISTA la fattura elettronica n.16 del 22.05.2023 nostro prot. n.5155 del 22.05.2023 
dell’importo di € 30.844,31 + IVA al 10% per complessivi € 33.928,74 presentata 
dall’impresa ASPERA COSTRUZIONI GENERALI SRL DI PRATA DI PORDENONE quale 
anticipazione del prezzo ai sensi del D. Lgs. 50/2016 art. 35 comma 18 e s.m.i., 
relativamente ai lavori di REALIZZAZIONE DI NUOVA SEDE OPERATIVA UNICA DI 
PROTEZIONE CIVILE (1° LOTTO);

RITENUTO pertanto opportuno liquidare all’impresa ASPERA COSTRUZIONI 
GENERALI SRL DI PRATA DI PORDENONE l’importo di € 30.844,31 + IVA al 10% per 
complessivi € 33.928,74 quale anticipazione del prezzo, relativamente ai lavori di 
REALIZZAZIONE DI NUOVA SEDE OPERATIVA UNICA DI PROTEZIONE CIVILE (1° 
LOTTO);

PRESO ATTO che l’impresa ASPERA COSTRUZIONI GENERALI SRL DI PRATA 
DI PORDENONE risulta essere in regola con il versamento degli oneri previdenziali, come 
da DURC richiesto in data 14.02.2023 con scadenza validità il 14.06.2023;

VISTO il modulo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 
presentato dall’impresa ASPERA COSTRUZIONI GENERALI SRL DI PRATA DI 
PORDENONE;

PRESO ATTO che la suddetta ditta non risulta essere inadempiente all’obbligo di 
versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento, così come stabilito 
dalle disposizioni di cui al D. L. 262/06 e attestato dalla liberatoria prodotta da Equitalia 
Servizi S.p.A. così come previsto dal D. M. n. 40 del 18.01.2008 emanato dal Ministero 
dell’Economia e Finanza;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 codice dei contratti pubblici;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

1. Di liquidare la fattura elettronica n.16 del 22.05.2023 nostro prot. n.5155 del 22.05.2023 
dell’importo di € 30.844,31 + IVA al 10% per complessivi € 33.928,74 presentata 
dall’impresa ASPERA COSTRUZIONI GENERALI SRL DI PRATA DI PORDENONE 
quale anticipazione del prezzo ai sensi del D. Lgs. 50/2016 art. 35 comma 18 e s.m.i., 
relativamente ai lavori di REALIZZAZIONE DI NUOVA SEDE OPERATIVA UNICA DI 
PROTEZIONE CIVILE (1° LOTTO);

2. Di imputare la spesa di € 33.928,74 come segue:



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Liquidazione N.R. 227 del 07-06-2023

cap. DESCR. importo Miss Prog titolo Liv
2

Liv
3

Liv
4

Liv
5

Sub 
Imp. Esig. E.P.F.

9467

COMPLETAMENTO SEDE E 
MAGAZZINO DELLA 
PROTEZIONE CIVILE 
FINANZIATO CON CONTRIB. 
REG.LE (ARZENE)

€ 33.928,74 11 01 2 02 01 09 019 819.01 2023 2023

3. Di dare atto del rispetto della normativa vigente in materia di contabilità comunale.

4. Di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8 del TUEL, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i 
vincoli di finanza pubblica.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Eventuali allegati indicati nel testo
 Allegato di riepilogo delle operazioni finanziarie



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Liquidazione N.R. 227 del 07-06-2023

Allegato di riepilogo
Operazioni finanziarie

LIQUIDAZIONE N. 227 del 07-06-2023

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

Oggetto: REALIZZAZIONE DI NUOVA SEDE OPERATIVA UNICA DI 
PROTEZIONE CIVILE (1° LOTTO): LIQUIDAZIONE DELLA 
SOMMA DI ANTICIPAZIONE ALL'IMPRESA ASPERA 
COSTRUZIONI GENERALI SRL DI PRATA DI PORDENONE - 
CUP G75B17000020002 - CIG 956319562A

CIG 956319562A
________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI

F.to Lombardo Giulia
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________


